令和２年度 第４回橋本市の自治と協働をはぐくむ委員会 会議録

1

会 議 名 令和２年度 第４回橋本市の自治と協働をはぐくむ委員会

日  時 令和２年１１月１３日（水）午後１時３０分～午後３時１０分

場   所 橋本市教育文化会館３階第３研修室

出 席 者 委 員

(敬称略)

堀内 秀雄 平家 利也 田村 亜美

山本 光子 遠藤 和美 藤田 佐紀

森田 知世子 森川 嘉久 小林 俊治

淺野 匡洋 上田 ひと美 大山 善久

岸田 昌章 戸島 浩子 東 美樹

薮 祐梨子

【出席委員：16 名】

欠 席 者 委 員

(敬称略)

松端 克文 乾 幸八 前田 陽一郎

【欠席委員：3 名】

事 務 局  総合政策部長 上田 力也

政策企画課長補佐 前川 朋久

地域振興係主任 平井 新也

地域振興係副主査 上原 慎太郎

次  第 １．開会

２．報告

第 1 回提言（案）作成チーム会議（令和 2 年 10 月 19 日開催）より

① 申し合わせ事項

② もくじ

③ 会議内容まとめ

３．議題

・条例関連制度等の検証シート

・提言（案）

４．閉会

資  料 資料１ 申し合わせ事項（案）

資料２ もくじ（案）

資料３ 提言（案）作成チーム会議内容まとめ

2

１.開会

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

２．報告

第 1回提言（案）作成チーム会議（令和 2年 10 月 19 日開催）より

① 申し合わせ事項

質問、意見等なく承認。

② もくじ

【委員より】

もくじ（案）『３．協働によるまちづくりの推進（各論）』の項目が、（1）情

報共有、（2）協働のまちづくり、（3）市民参画、となっているが、橋本市の自

治と協働をはぐくむ条例第 4条での順番は、情報共有、市民参画、協働のまち

づくりとなっていますので、2 と 3 を、反対にしていただけたらと思います。

→委員提案を承認

③ 会議内容まとめ

第 1 回提言（案）作成チーム会議で『はぐくむサポーター』、『アンケート』

についての意見が多く出たことを報告。

会議でのその他意見等は『３．議題』のグループワークで話し合う際の材料・

素材として活用する。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

３．議題

（１）条例関連制度等の検証シート

【情報共有】

・はぐくむサポーター（70 名程度）にアンケートに回答してもらう。もしくは

アンケートをとる手伝いをお願いしたい。

・すこやか橋本まなびの日のアンケートと同様にはぐくむ条例を知っている方

には赤い紙で、知らない方には青い紙で回答してもらう。

・毎年一回ははぐくむ委員会の記事を広報に掲載してもらうことを目標とし、

3

回覧板、フェイスブック、インスタグラムなども活用して行きたい。

【市民参画】

・市民が参画している市の事業の情報がないため、検証を行うことが難しい。

はぐくむ委員会自身が市民参画のある委員会であることから、検証の対象と

する。

・来年以降の検証を行いやすくするために、何か仕組みを残していきたい。

【協働のまちづくり】

・職員に対して、アンケートを取ることを検討しており、質問項目は昨年実施

した職員研修の事前アンケートと似た項目を予定。比較・検証することが目

的。追加項目として、協働の理解度や地域担当職員の認知度を測れる項目を

入れたいが内容が難しい。

・協働のまちづくりに関する事業がいくつかあるので、その事業に対して聞き

取り調査など行っても良いと思う。

（２）提言（案）

提言は全体で８ページ程度とし、資料は別添とする。

全てを文章で記載する必要はなく、箇条書きでも可。

『３．協働によるまちづくりの推進』は各班 800 文字程度で記載する。

提言の詳細な項目とページの配列は１月１５日の会議までに委員へ提示する。

１．はじめに

２．条例制定の経過とその後の実施と成果

３．協働によるまちづくりの推進

４．評価と提言

５．はぐくむ委員会委員からのメッセージ

（３）次回開催日程等

第２回提言（案）作成チーム会議は１２月１７日（木）に変更とした。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

４．閉会

以上